АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2019

№ 1268
   г. Новошахтинск

О создании центра по подготовке граждан Российской Федерации

к военной службе и военно-патриотическому
воспитанию молодежи в городе Новошахтинске

В целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания граждан, повышения качества подготовки по основам военной службы, укрепления здоровья и пропаганды здорового образа жизни, развития военно-прикладных видов спорта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать центр по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи в городе Новошахтинске (далее – Центр) на базе обособленного структурного подразделения подросткового клуба по месту жительства детей и подростков «Созвездие» муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Новошахтинска.

2. Руководителем Центра назначить заведующего обособленным структурным подразделением подросткового клуба по месту жительства детей и подростков «Созвездие» муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Новошахтинска Чумаченко Арину Владимировну.

3. Утвердить:

3.1. Положение о Центре согласно приложению № 1.

3.2. Состав Совета Центра согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Глава Администрации города

                        С.А. Бондаренко

Постановление вносит

Управление образования
Администрации города Новошахтинска
Приложение № 1
к постановлению
Администрации города
от 12.12.2019  № 1268
ПОЛОЖЕНИЕ

о центре по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе
и военно-патриотическому воспитанию молодежи в городе Новошахтинске (далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Центр по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи в городе Новошахтинске (далее – Центр) создан на базе обособленного структурного подразделения подросткового клуба по месту жительства детей и подростков «Созвездие» муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Новошахтинска.

1.2. Центр является постоянно действующим координационным органом для организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования, образовательных организациях профессионального образования.
1.3. Центр не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный финансовый баланс.
1.4. Центр  в своей  деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»; приказом Министра обороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»; иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области по вопросам подготовки граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому воспитанию; правовыми актами Администрации города, организационно-распорядительными документами муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Новошахтинска, настоящим Положением.
1.5. Непосредственное руководство работой Центра осуществляет Совет Центра, состоящий из представителей Администрации города, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, военного комиссариата       г. Новошахтинск и Родионово-Несветайского района Ростовской области, профессионального  образовательного учреждения Новошахтинского учебного центра Регионального отделения Общероссийской общественно-государ-ственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Ростовской области.
1.6. Положение о Центре утверждается постановлением Администрации города.

1.7. Деятельность Центра не требует дополнительного финансирования.
1.8. Свою деятельность Центр осуществляет во взаимодействии с органами местного самоуправления; образовательными организациями; профессиональным  образовательным учреждением Новошахтинским учебным центром Регионального отделения Общероссийской общественно-государствен-ной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Ростовской области; организациями и учреждениями в сфере физической культуры и спорта; военным комиссариатом г. Новошахтинск и Родионово-Несветайского района Ростовской области; некоммерческими организациями, в том числе ветеранскими, молодежными и детскими общественными объединениями; иными учреждениями и организациями.

2. Цели и задачи Центра, основные виды деятельности

2.1. Центр свою деятельность осуществляет в целях организации в городе системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития у молодежи любви к Отечеству, готовности укреплять основы общества и государства, достойно и честно выполнять долг и обязанность гражданина, патриота, защитника Российской Федерации.
2.2. Виды деятельности Центра:
1) организация, планирование и проведение военно-спортивных игр, соревнований;
2) координация работы преподавателей-организаторов основ безопасности жизнедеятельности образовательных организаций города;
3) обобщение и анализ результатов проведенных мероприятий, разработка предложений и рекомендаций;
4) консультация и методическая помощь руководителям и специалистам образовательных организаций города;
5) организация взаимодействия с местными средствами массовой информации по информационной поддержке проводимых военно-патриотичес-ких мероприятий, а также пропаганде среди молодежи службы в вооруженных силах Российской Федерации.
2.3. В рамках своей деятельности Центр решает задачи:
1) организация проведения совместно с Администрацией города социологических исследований среди жителей города в форме опроса (анкетирование).
 Подготовка учебно-методических материалов для проведения занятий, семинаров, учебно-методических сборов с педагогическими работниками образовательных организаций города по вопросам допризывной подготовки молодежи.
Подготовка фото и видео материалов, информационных справок, другой актуальной информации для анализа и обобщения работы образовательных организаций города, общественных организаций по допризывной подготовке;
2) организация проведения военно-спортивных игр, спартакиад, соревнований военно-прикладной направленности среди допризывной молодежи.
Участие в подготовке и проведении военно-спортивных (военно-прик-ладных) игр «Зарница», «Орленок», спартакиады допризывной молодежи, соревнований «Школа безопасности».
Своевременное доведение актуальной информации о проведенных мероприятиях до сведения должностных лиц образовательных организаций города. Осуществление приема и учета заявок на участие команд в соревнованиях.
Осуществление подготовки фото и видео материалов, информационных справок, другой актуальной информации для анализа и обобщения работы образовательных организаций города, общественных организаций по проведению военно-спортивных (военно-прикладных) игр, соревнований, спартакиад.
Подготовка учебно-методических материалов для проведения занятий, семинаров, учебно-методических сборов с педагогическими работниками образовательных организаций города, военно-патриотических (военно-спортив-ных) клубов по организации военно-спортивных (военно-прикладных) игр «Зарница», «Орленок», спартакиады допризывной молодежи, соревнований «Школа безопасности».
Осуществление взаимодействия с местными средствами массовой информации по информационной поддержке организации и проведения военно-спортивных игр «Зарница», «Орленок», спартакиады допризывной молодежи, соревнований «Школа безопасности» и других военно-патриотических мероприятий;
3) участие в организации обучения педагогических работников образовательных организаций города, руководителей общественных организаций (клубов) патриотической направленности и других заинтересованных лиц, работающих в сфере обучения молодежи, по основам военной службы и военно-патриотического воспитания.
3. Полномочия Центра
3.1. Координацию деятельности Центра осуществляет Администрация города в лице Управления образования Администрации города Новошахтинска.

3.2. В интересах надлежащего осуществления указанной деятельности к полномочиям Центра относится:
1) участие в разработке, обобщении и направлении в образовательные организации города учебно-методических материалов для проведения занятий по программе «Основы военной службы»;
2) участие в подготовке и проведении семинаров, учебно-методических сборов с руководителями образовательных организаций города, педагогическими работниками образовательных организаций по военно-патриотическому воспитанию;
3) разработка рекомендаций должностным лицам образовательных организаций города по вопросам организации и планирования процесса обучения граждан основам военной службы, проведению военно-спортивных игр, спартакиад, соревнований и других мероприятий военно-патриотического воспитания;
4) осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления, образовательными организациями города, ветеранскими и иными организациями патриотической направленности города по вопросам, относящимся к компетенции Центра;
5) представление интересов в Администрации города, организациях и учреждениях на предприятиях города в рамках своей компетенции;
6) подготовка разъяснений, рекомендаций, предложений и заключений по вопросам подготовки граждан к военной службе и военно-патриотическому воспитанию в рамках компетенции Центра.
4. Взаимодействие (служебные связи) Центра
4.1. В интересах достижения указанных целей и эффективного решения задач в рамках своей деятельности Центр взаимодействует:
1) с Администрацией города, иными организациями и учреждениями, в ведении которых находятся вопросы организации образовательной и воспитательной деятельности, методического обеспечения в соответствии с решаемыми задачами Центра;
2) с местными средствами массовой информации по вопросам информационной поддержки выполнения задач Центра.
5. Порядок работы Центра
5.1. Руководящим органом Центра является Совет центра по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи в городе Новошахтинске (далее – Совет).

5.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

5.3. Совет организует и контролирует работу Центра по всем направлениям его деятельности.
5.4. Совет работает на общественных началах.
5.5. Председатель Совета:

руководит деятельностью Совета;

утверждает план работы и повестку заседаний Совета;

назначает дату и время проведения заседаний Совета;

ведёт заседания Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета.

В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета.

5.6. Секретарь Совета:

обобщает и представляет председателю Совета информационно-аналитические документы по вопросам деятельности Совета;

формирует план работы и повестку заседаний Совета, организует подготовку Совета, ведёт протокол и оформляет решения Совета, готовит отчетную документацию;

осуществляет контроль за выполнением решений Совета.

5.7. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. По инициативе председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.8. План работы и повестки заседаний Совета формируются на основании предложений членов Совета.

5.9. На каждый календарный год составляется план работы Совета, который утверждается председателем Совета.
5.10. Члены Совета присутствуют на заседаниях лично.
При необходимости на заседания Совета могут приглашаться представители Администрации города, организаций, осуществляющих военно-патри-отическое воспитание и подготовку граждан к военной службе, иные лица.

5.11. Решения Совета считаются правомочными, если на заседании присутствует не менее половины членов Совета. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Совета и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём Совета.
Управляющий делами

Администрации города

                                                        Ю.А. Лубенцов

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города

от 12.12.2019  № 1268
СОСТАВ

 Совета центра по подготовке граждан Российской Федерации
к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи
в городе Новошахтинске
 (далее – Совет).

	Туркатова
Елена Ивановна
	– заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам, председатель Совета

	Бахтинова
Татьяна Петровна

	– начальник Управления образования Администрации города Новошахтинска, заместитель председателя Совета

	Степанова
Анастасия Евгеньевна
	– главный специалист отдела по работе с молодежью Управления образования Администрации города Новошахтинска, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Ахмедиева
Галина Анатольевна
	– директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Новошахтинска

	Денискин
Федор Иванович
	– мастер производственного обучения вождению автомобиля   профессионального  образовательного учреждения Новошахтинского учебного центра Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Ростовской области (по согласованию)

	Кабанова
Дарья Георгиевна
	– помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Новошахтинск и Родионово-Несветайского района Ростовской области (по согласованию)

	Чумаченко

Арина Владимировна
	– заведующий обособленного структурного подразделения подросткового клуба по месту жительства детей и подростков «Созвездие» муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Новошахтинска

Управляющий делами

Администрации города                                                                   Ю.А. Лубенцов